Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Молодежненская школа №2» Симферопольского района Республики Крым

ул. Школьная, 2, пгт. Молодежное, Симферопольский район, РК, 297501
тел.(0652)22-22-91,22-82-10 e-mail: school_simferopolsiy-rayon19@crimeaedu.ru ОГРН 1159102010176

ПРИКАЗ

«15» января 2024 г.          № 33-О

пгт. Молодежное

Об итогах проведения Недели функциональной грамотности в 8-9-х классах

Во исполнение письма Министерства просвещения Российской Федерации от 17.10.2023

№03-1665 «О проведении комплекса мероприятий функциональной грамотности», в соответствии

с приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 21.09.2023 г.

№ 1599 и основании письма МБОУ ДО «ЦДЮТ» от 23.10.2023 г. № 1042 и на основании справки

об итогах проведения недели функциональной грамотности в 8-9-х классах

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить итоги диагностических работ по функциональной грамотности в 8-9-х классах,

проведенных в период с 23.10.2023 г. по 26.12.2023 г. (приложение 1).
2. Принять к сведению и использованию в работе результаты мониторинга функциональной

грамотности обучающихся 8-9-х классов.
2.Заместителю директора Бучацкому А.И.:
2.1. рассмотреть на совещании при директоре результаты мониторинга по функциональной

грамотности; до 30.01.2024
2.2. организовать сотрудничество педагогов, работающих в одном классе, в выработке единых

межпредметных подходов к формированию и развитию функциональной грамотности

обучающихся; в течении года
3. Учителям-предметникам:
3.1. определить основные компетентностные области, которые вызвали затруднения у

обучающихся по каждому направлению функциональной грамотности;
3.2. провести с обучающимися анализ работ по функциональной грамотности, выполненных в

рамках мониторинга, с детальным разбором заданий, вызвавших наибольшее затруднение у

обучающихся; до 31.01.2024
3.3. учитывать результаты мониторинга функциональной грамотности при разработке

дополнительного дидактического материала для обучающихся;  в течении года
1.4. использовать в ежедневной практике работы задания, направленные на формирование
функциональной грамотности обучающихся;  в течении года

4. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Директор           Л.А.Донец

С приказом ознакомлены:        А.И.Бучацкий

Приложение 1

Сводная таблица результатов функциональной грамотности в 8-9-х классах
в 2023/2024 учебном году

Вид грамотности Образовательная

организация
9-е классы 8-е классы

Итоги Количество выполненных

работ обучающимися 93 115

Доля проверенных учителями

работ (%) от выполненных

работ обучающимися
100,00% 100%

Математическая

грамотность
Количество выполненных

работ обучающимися 46 64

Общий балл (% от макс.

балла)
45 45

Процент учащихся,

достигших базового уровня

ФГ
89 95

Доля проверенных учителями

работ (%) от выполненных

работ обучающимися
100% 100%

Читательская

грамотность
Количество выполненных

работ обучающимися 47 51

Общий балл (% от макс.

балла)
32 31

Процент учащихся,

достигших базового уровня

ФГ
96 82

Доля проверенных учителями

работ (%) от выполненных

работ обучающимися
100,00% 100%